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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje osvojování tématu holokaust dětmi

staršího školního věku, tj. na 2. stupni základní školy (dále ZŠ) běžného

typu.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá pojmem

holokaust jako definicí z různých úhlů pohledu, tj. psychologie, filozofie

etc. Pojednává o tématu holokaust z hlediska vědních disciplín,

lidskoprávních dokumentů, odborných diskusí. Zamýšlí se nad

stereotypy, předsudky, prevencí rizikového chování v současné

společnosti včetně sporných otázek popírání holokaustu. Praktická část

zkoumá znalosti, názory, postoje žáků k tématu holokaust na začátku

(6. třída) a na konci 2. stupně (9. třída) ZŠ běžného typu. Výzkumné

šetření obsahuje anonymní dotazník, který je následně analyzován

metodou smíšeného výzkumu.
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Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále RVP ZV)

Summary

The topic of this bachelor’s work is learning of the theme holocaust

by pupils of the higher school age – i.e. pupils of the second level of the

ordinary basic school (ZŠ).

The work is divided into two parts. The topic of the theoretical part

deals with the term holocaust, its definitions from different points of

view, i.e. psychology, philosophy etc. This part deals with theme

holocaust from the point of view of the science field, human rights and

experts opinion. It thinks about stereotypes, prejudices, prevention of

risk behavior in modern society including controversial questions about

negation of the holocaust.

The practical part deals with knowledge and attitude to the holocaust

from the beginning of the sixth class to the end of the second part of the

basic school (to ninth class) in the ordinary basic school. The research

contains anonymous questionnaire, which is subsequently analyzed by

the mixed research method.
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Holocaust, stereotypes and prejudice, prevention of the risk behavior,

The Framework Educational Programme for Basic Education (RVP ZV)
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Úvod
„Those who cannot remember the past are condemned to repeat it.“
„Kdo nezná svou minulost, je odsouzen ji opakovat.“

Jorge Agustín Nicolás Ruiz de Santayana

Žijeme v 21. století, v době obrovského technického pokroku

v různých vědních oborech, ale také v době, kdy nejmodernější

technologie jsou používány k zabíjení lidí. Denně vidíme, slyšíme

z médií, ze sociálních sítí zprávy z bojů, válek v různých částech světa,

kde jedinec, příslušník určité náboženské, politické, etnické skupiny je

vystavován násilí, bojí se o svůj holý život, přežívá v nehumánních

podmínkách, dozvídáme se o permanentním porušování, ba

pošlapávání základních lidských práv a svobod. Také jsme denně

konfrontování s terorem, terorismem, i s lidskou lhostejností, sobectvím,

neúctou. Bakalářská práce s názvem Osvojování tématu holokaust

dětmi staršího školního věku (2. stupně ZŠ) se snaží reagovat na

patologické jevy, zlo v současné společnosti, poukázat na důležitost

připomínat si historické události moderních dějin 20. století - nedávné

doby, která přinesla tolik lidských obětí a traumat, s kterými se dodnes

vyrovnáváme. Tato práce nehodnotí kvalitu pedagogické práce

pedagogů z 1. i 2. stupně ZŠ, ale jedná se o práci mapující v praktické

části základní znalosti, názory, postoje k tématu holokaust dnešními

dětmi staršího školního věku - žáků 6. a 9. tříd, tj. na začátku a na konci

2. stupně ZŠ, včetně popsání znaků rizikového chování, předsudků,

společenských stereotypů. Rodinný příběh a návštěva vzdělávacího

semináře International School for Holocaust Studies pro české

pedagogy v Yad Vashem v Izraeli v roce 2013 mi pomohly k volbě

tématu této práce.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části vymezím pojem holokaust jako definici, zmíním se o něm
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v literatuře, nahlédnu na téma holokaust z hlediska vědních disciplín

včetně lidskoprávních dokumentů. Dále se věnuji sporným otázkám,

jako je popírání holokaustu včetně zmínky projektu „Yolocaust.“ V další

teoretické části se věnuji výuce tématu holokaust dle aktuálního RVP

ZV, různými organizacemi v ČR i zahraničními organizacemi a zmíním

rodinný příběh.

V praktické části na základě smíšeného výzkumu analyzuji anonymní

dotazníky, kterými zjišťuji základní znalosti, názory a postoje k tématu

holokaust u dětí staršího školního věku – tj. žáků dvou 6. a dvou 9. tříd

na začátku a na konci 2. stupně ZŠ ve školním roce 2015/2016.

Tato práce chce být přínosem nejen pedagogům, studentům

pedagogiky, ale i odborníkům z jiných oborů, např. sociální práce,

psychologie, filozofie, teologie, a také rodičům, všem aktérům, kteří

nesou odpovědnost za výchovu, vzdělání budoucích generací. O

holokaustu by se vzdělávat mělo bezpochyby proto, že byl nejen

přelomovým jevem novodobých dějin, ale i v celých dějinách lidstva,

zpochybnil základy civilizace, a s jehož důsledky se dodnes

vyrovnáváme. Přímých svědků, kteří mohou podat osobní svědectví o

zrůdnostech totalitního režimu, jehož důsledkem byl holokaust, ubývá.

Je výzvou dnešní doby umět vzbudit u dětí, žáků intelektuální

zvídavost, inspirovat jejich kritické myšlení, aby pochopili, že úkolem

občanů v demokratické společnosti je naučit se rozpoznat nebezpečné

signály a vědět, jak na ně reagovat, aby se hrůzy minulosti již

neopakovaly.
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Teoretická část

1. Vymezení pojmu holokaust

Mluvit dnes, více než 70 let po tak tragické události, kterou fenomén

holokaust v dějinách byl, je důležité i proto, abychom v reflexi na

současnou společenskou, politickou situaci nejen v ČR, Evropě i

globálně dokázali kriticky nahlížet, poučit se z chyb, dokázat o nich vést

otevřený dialog, diskutovat. Vážit si získané demokracie, chránit ji před

patologickými společenskými jevy, chováním, které ji ohrožují,

předcházet negativním postojům, myšlení, vidím jako každodenní výzvu

pro každého občana této země. Výchova k uvažování o morálních,

duchovních otázkách, hodnotách, k respektu, ke kritickému nahlížení,

k lásce, k úctě k druhým i k sobě je nutností pro klidný, radostný život

na Zemi. Dodnes jsme se s důsledky holokaustu ve společnosti

v celosvětovém měřítku nevypořádali. Proto vidím nutnost o tomto

tématu i dnes ve společnosti hovořit. Otázkou je, jak k tomuto tématu

přistupujeme, ve společnosti jsou zažitá určitá klišé, předsudky. Na

holokaust jako definici a vymezení pojmu holokaust lze nahlížet

z různých vědních disciplín, které zmíním v dalších částech práce.

1.1. Definice pojmu holokaust

Slovo holokaust lze psát dvěma způsoby, buď jako „holocaust“, což

je zažitější způsob psaní, převzatý z angličtiny, nebo jako „holokaust“,

které je převzato z řečtiny. V této práci budu používat verzi holokaust.

Slovo holokaust ve společnosti splývá s pojmem genocida – zahrnu

také mezi definice. Bývají zaměňovány pojmy holokaust (holocaust) a

šoa (shoa) – významově jsou odlišné, proto pro bližší pochopení budu

níže definovat pojem šoa. K vysvětlení je také potřeba historický

náhled a jazyková rozlišení.

Holokaust z řeckého holokauston znamenal celopal, rituální oběť,

která se spálí za určitým účelem (Biblický slovník, 2017). V bibli ve
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Starém zákoně se hovoří o celopalu jako určitému druhu oběti

(Biblenet, 2017). Zmíním jen některé verše z bible, které o celopalu

hovoří:

Leviticus 6, 15: „Připraví ji pomazaný kněz z Áronových synů, který nastoupí na

jeho místo. To bude provždy platné Hospodinovo nařízení. Jako celopal bude

obrácena v obětní dým.“

Leviticus 6, 16: „Každá přídavná oběť kněžská bude celopal. Nesmí se jíst.“

Deuteronomium 13, 17: „Všechnu kořist z něho shromáždíš na jeho prostranství a

město i všechnu kořist z něho spálíš jako celopal pro Hospodina, svého Boha.

Zůstane navěky pahorkem sutin, nikdy nebude vystavěno.“

Deuteronomium 33, 10: „Budou vyučovat tvým právům Jákoba a tvému zákonu

Izraele, budou klást před tebe kadidlo a na tvůj oltář celopaly“.

Další definice pojmu holokaust:

„Pod rouškou druhé světové války, v zájmu svého „nového řádu“, se nacisté


[…]


hodnocení.

Důležité při výuce o holokaustu je, jaké metody výuky se používají,

jaké se kladou otázky. Vzhledem k tomu, že se jedná o závažné téma,

dr. Chava Baruch z Yad Vashem upozorňuje na důležitost

psychologického aspektu při výkladu o holokaustu, tj. v první výukové

hodině o tomto tématu nezačít ukázkou mrtvol, nemluvit o nich, o

vraždách, o praktických důsledcích holokaustu, ale zasadit informace

do historického rámce. Zde chci zmínit publikaci ČEŠI, NĚMCI, ŽIDÉ?

národní identita Židů v Čechách 1918 až 1939 od autorky, historičky

Kateřiny Čapkové, která kriticky zkoumá vztahy mezi občany ČSR

různých národnostních menšin v době, která předcházela hrůzám války,

holokaustu. Co události holokaustu předcházelo, jaké dějinné události?

Je velmi zásadní používat ve výuce o holokaustu kritické myšlení,

správné kladení otázek apod., aby nedocházelo k zjednodušování

pohledu na závažná nejen dějinná témata, ale i na současnou

celospolečenskou situaci.

Cíle, které jsem si stanovila v praktické části, byly naplněny. Doufám,

že provedená analýza dat z anonymního dotazníku, bude podpůrným

přínosem pedagogům i odborníkům z jiných oborů, včetně rodičů,

prarodičů, kteří jsou důležitými aktéry ve vzdělávání.
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Přílohy

Příloha číslo 1:

Anonymní dotazník - pro 6. třídy

1. Napiš, co víš o holocaustu (též holokaustu):

2. Víš, co znamená pojem „šoa“?

a) jestli ano, napiš:

b) jestli ne, zakroužkuj NEVÍM.

3. Víš, co znamená pojem „antisemitismus“?

a) jestli ano, napiš:

b) jestli ne, zakroužkuj NEVÍM.

4. Odkud ses dozvídal/a informace o antisemitismu a holocaustu ještě

předtím, než jste se o těchto tématech začali učit ve škole? Zakroužkuj

možnost/i:

a) televize, b) rozhlas, c) noviny a časopisy, d) internet, e) knihy,

f) rodiče nebo další příbuzní, g) jiné zdroje,

h) informace jsem se nedozvídal/a.

5. Kolik jsi toho věděl/a o holocaustu, antisemitismu, než jste se učili o

této problematice ve škole? Zakroužkuj jednu možnost:
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a) hodně, b) málo, c) nevím (nedokáži posoudit), d) spíše málo, e)

nic.

6. Učil/a ses ve škole o holocaustu, antisemitismu? Zakroužkuj jednu

odpověď:

ANO NE

7. Co jsi osobně navštívil/a s tématikou holocaustu (přednášku; besedu

s pamětníkem; exkurzi do muzea – Terezín, Lidice, Lety, Židovské

muzeum…; film; divadelní představení; výstavu; prezentace; sledování

videa s pamětníky holocaustu; seznámení se s dílem nějakého autora –

spisovatele apod.)? Pokud jsi navštívil/a, uveď konkrétně, pokud jsi

nenavštívil/a, napiš „NIC“:

8. Jak na tebe zapůsobila návštěva místa, akce, přednášky apod.?

Doporučil/a bys svým kamarádům, sourozencům, mladším spolužákům,

vrstevníkům návštěvu tohoto místa, akce, přednášky apod.? Popiš své

postřehy, dojmy:

9. Domníváš se, že informace, postřehy, které jsi během návštěvy

nějaké akce, místa, přednášky apod. o problematice holocaustu a

antisemitismu doposud získal/a, budou pro Tebe v dalším životě

užitečné? Napiš svůj názor:

63

Příloha číslo 2:

Anonymní dotazník - pro 9. třídy

1. Napiš, co víš o holocaustu (též holokaustu):

2. Víš, co znamená pojem „šoa“?

a) jestli ano, napiš:

b) jestli ne, zakroužkuj NEVÍM.

3. Víš, co znamená pojem „antisemitismus“?

a) jestli ano, napiš:

b) jestli ne, zakroužkuj NEVÍM.

4. Odkud ses dozvídal/a informace o antisemitismu a holocaustu ještě

předtím, než jste se o těchto tématech začali učit ve škole? Zakroužkuj

možnost/i:

a) televize, b) rozhlas, c) noviny a časopisy, d) internet, e) knihy,

f) rodiče nebo další příbuzní, g) jiné zdroje,

h) informace jsem se nedozvídal/a.

5. Kolik jsi toho věděl/a o holocaustu, antisemitismu, než jste se učili o

této problematice ve škole? Zakroužkuj jednu možnost:

a) hodně, b) málo, c) nevím (nedokáži posoudit), d) spíše málo, e)

nic.
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6. Učil/a ses ve škole o holocaustu, antisemitismu? Zakroužkuj jednu

odpověď:

ANO NE

7. Co jsi osobně navštívil/a s tématikou holocaustu (přednášku; besedu

s pamětníkem; exkurzi do muzea – Terezín, Lidice, Lety, Židovské

muzeum…; film; divadelní představení; výstavu; prezentace; sledování

videa s pamětníky holocaustu; seznámení se s dílem nějakého autora –

spisovatele apod.)? Pokud jsi navštívil/a, uveď konkrétně, pokud jsi

nenavštívil/a, napiš „NIC“:

8. Jak na tebe zapůsobila návštěva místa, akce, přednášky apod.?

Doporučil/a bys svým kamarádům, sourozencům, mladším spolužákům,

vrstevníkům návštěvu tohoto místa, akce, přednášky apod.? Popiš své

postřehy, dojmy:

9. Téma úvahy: Domníváš se, že informace, postřehy, které jsi během

návštěvy nějaké akce, místa, přednášky apod. o problematice

holocaustu a antisemitismu doposud získal/a, budou pro Tebe v dalším

životě užitečné?

Napiš úvahu: