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Autorka bakalářské práce si vybrala téma, které je velice specifické, ovšem vzhledem

k situaci v Evropě a v ČR, kdy politické body čím dál častěji sbírají politické strany, uskupení

a hnutí, která svoji rétoriku staví na zášti, nenávisti, nacionalismu, rasové a náboženské

nesnášenlivosti, a která čerpají s neznalosti a strachu určitých skupin obyvatel, také (bohužel)

velice aktuální.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretická část

přehledně a uceleně představuje definice pojmů holokaust, šoa a genocida, představuje

současnou praxi základních škol (RVP) v kontextu vzdělávání a seznamování žáků s výše

uvedenými pojmy. Dále představuje teoretická východiska tohoto vzdělávání, a také

seznamuje čtenáře se základními dokumenty týkajícími se lidských práv. Z textu je cítit silný

zájem autorky o tuto oblast, práce je v části představující přístup orální historie obohacena na

stranách 28 - 30

Druhou hlavní částí práce je část praktická, a to smíšený výzkum. Zde si autorka

stanovila tři hypotézy, jejichž potvrzením či vyvrácením splní cíl své práce.

I přes poměrně omezený výzkumný vzorek se autorce podařilo získat dostatečné

množství dat k vyhodnocení výzkumu.

V kapitole 3.6 mi chybí možná trochu více evaluace ve vztahu k vyhodnocení

dotazníků, nicméně samotné vyhodnocení jednotlivých otázek je pro čtenáře dostačující.

Kladně hodnotím literaturu, kterou si autorka pro napsání bakalářské práce vybrala,

stejně hodnotím i výběr internetových zdrojů.

Co se formální stránky práce týče, není autorce skoro co vytknout. V textu správně

cituje, ovšem drobný nedostatek vidím v seznamu literatury, kde není citováno dle normy

ČNO ISO 690, která je obecně požadována u prací na vyšších stupních vzdělání (např.

HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-

7178-303-X.).

I přes drobné výtky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou

(A).

U obhajoby by měla autorka odpovědět na následující otázky:

a) Jaký byste doporučovala model výuky týkající se témat holokaust, antisemitismus,

apod. pro první a druhý stupeň ZŠ?

b) Jakým způsobem přistupuje základní školství v Německé spolkové republice

k tématu holokaust a existuje pro ČR v tomto systému nějaká inspirace?

c) Uveďte positiva a negativa projektu Yolokaust